

Số: /KH-NBKTH

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-SGDĐT ngày 10/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lâm Đồng về triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2026, Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về công tác thông tin đối ngoại trong môi trường giáo dục phổ thông.
- Quảng bá hình ảnh nhà trường; lan tỏa các thành tích nổi bật trong công tác dạy học, giáo dục mũi nhọn, chuyên đổi số và phong trào học sinh.
- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về hội nhập quốc tế, quyền con người, chủ quyền quốc gia và bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Yêu cầu

- Bám sát định hướng chính trị, bảo đảm tính chính xác, kịp thời, thống nhất giữa thông tin đối nội và thông tin đối ngoại.
- Nội dung triển khai thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của trường.
- Phân công rõ trách nhiệm, gắn với nhiệm vụ từng bộ phận.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác chỉ đạo, quản lý

- Tổ chức quán triệt, triển khai đầy đủ nội dung Kế hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong Hội đồng sư phạm; bảo đảm mỗi cá nhân nắm rõ mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ được giao trong công tác thông tin đối ngoại năm 2026.

- Chỉ đạo lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại vào Kế hoạch năm học 2025–2026 và 2026–2027; tích hợp vào kế hoạch hoạt động của Đoàn Thanh niên, kế hoạch công tác giáo dục chính trị tư tưởng và các chương trình hoạt động giáo dục của nhà trường, bảo đảm triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả.

- Phân công cụ thể lãnh đạo phụ trách, xác định rõ đầu mối thực hiện công tác truyền thông, quản trị Website và các nền tảng số của nhà trường; quy định rõ trách nhiệm trong biên tập, kiểm duyệt, đăng tải và lưu trữ thông tin theo đúng quy định hiện hành.

2. Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh nhà trường

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Website và các nền tảng truyền thông chính thức của nhà trường về thành tích học tập, rèn luyện của học

sinh; kết quả bồi dưỡng học sinh giỏi, nghiên cứu khoa học; các mô hình đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), chuyển đổi số và nâng cao chất lượng giáo dục.

- Thực hiện truyền thông kịp thời, chính xác các hoạt động giáo dục, phong trào thi đua, hoạt động trải nghiệm, ngoại khóa của nhà trường; bảo đảm cung cấp thông tin chính thống, minh bạch để phụ huynh, Nhân dân và các tổ chức liên quan theo dõi, đồng hành và giám sát.

- Chủ động phối hợp, cung cấp tin, bài, hình ảnh và thông tin liên quan theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên; bảo đảm nội dung đúng định hướng, thống nhất và phù hợp quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin.

3. Hội nhập quốc tế trong giáo dục

- Tạo điều kiện, khuyến khích học sinh tham gia các cuộc thi khoa học – kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, các sân chơi trí tuệ và diễn đàn học thuật trong nước và quốc tế; qua đó phát hiện, bồi dưỡng năng lực sáng tạo, tư duy hội nhập và kỹ năng toàn cầu cho học sinh.

- Triển khai các giải pháp nâng cao năng lực ngoại ngữ và kỹ năng số cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh; chú trọng khả năng sử dụng công nghệ thông tin, khai thác tài nguyên học tập số và thích ứng với môi trường học tập, làm việc trong bối cảnh chuyển đổi số.

- Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả học liệu số, các nền tảng học tập trực tuyến phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông; từng bước tiếp cận các nguồn học liệu mở, tài nguyên giáo dục quốc tế nhằm nâng cao chất lượng dạy học.

4. Tuyên truyền về quyền con người, chủ quyền quốc gia

- Lồng ghép nội dung giáo dục về quyền con người, trách nhiệm công dân vào các môn học phù hợp, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp; góp phần hình thành nhận thức đúng đắn, thái độ tôn trọng pháp luật và ý thức hội nhập cho học sinh.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về chủ quyền biển đảo, biên giới quốc gia, an ninh mạng và trách nhiệm bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; nâng cao tinh thần cảnh giác trước các thông tin sai lệch, xuyên tạc.

- Giáo dục học sinh ý thức sử dụng Internet và mạng xã hội đúng pháp luật, văn minh, an toàn; phòng ngừa và hạn chế các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

5. Chuyển đổi số và truyền thông số

- Nâng cao chất lượng quản trị và vận hành Website nhà trường theo hướng chuyên nghiệp, cập nhật thường xuyên, bảo đảm tính chính xác, kịp thời và đúng định hướng tuyên truyền.

- Đa dạng hóa nội dung, hình thức truyền thông số (tin, bài, hình ảnh, video, infographic...); phát huy hiệu quả các nền tảng số trong việc quảng bá hình ảnh và hoạt động giáo dục của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn thông tin mạng và quản lý, sử dụng Internet, mạng xã hội trong nhà trường; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trong toàn bộ hoạt động truyền thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chịu trách nhiệm chỉ đạo toàn diện việc triển khai Kế hoạch; xây dựng lộ trình thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện và chịu trách nhiệm trước cấp trên về hiệu quả triển khai công tác thông tin đối ngoại của nhà trường.

2. Các tổ chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động lồng ghép nội dung thông tin đối ngoại vào kế hoạch giảng dạy, sinh hoạt chuyên môn và các hoạt động giáo dục của tổ; phát hiện, giới thiệu các điển hình tiên tiến, mô hình hay để tuyên truyền, nhân rộng.

3. Đoàn Thanh niên

Chủ trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề liên quan đến hội nhập quốc tế, quyền con người, chủ quyền quốc gia và kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn; phối hợp với Ban truyền thông trong việc lan tỏa thông tin tích cực trong học sinh.

4. Văn phòng, Ban truyền thông

Chịu trách nhiệm quản trị Website và các kênh truyền thông chính thức của nhà trường; tổ chức biên tập, viết bài, duyệt nội dung trước khi đăng tải; bảo đảm thông tin chính xác, đúng định hướng; tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo 6 tháng trước ngày 10/5/2026.
- Báo cáo năm trước ngày 10/11/2026.
- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2026 của Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm – Tà Hine đề nghị các tổ chuyên môn, Văn phòng, Đoàn thanh niên, Ban truyền thông và các đầu mối liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH (c/đạo);
- Ban truyền thông(t/h);
- Các tổ CM, VP, ĐTN (t/h);
- Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Văn Tiệp